Epicurus philosophus

Ambrosio explica que, de acuerdo con Epicuro, los placeres no constituían la causa del mal, pero el mismo filósofo, advierte el obispo de Milán, no negaba, sin embargo, que de los placeres pudiesen derivar consecuencias que causasen mal: *ipse quoque Epicurus (...) assertor uoluptatis, etsi neget inuectricem mali esse uoluptatem, non negat tamen ex ea fieri quaedam ex*

¹⁰ Ambr., *Ep., extra coll.*, 14, 19, CSEL 82, 3, pp. 245-246, ll. 204-212.

¹¹ Ambr., *Ep., extra coll.*, 14, 68, CSEL 82, 3, p. 271, ll. 701-703.

¹² Ambr., *Ep., extra coll.*, 14, 70, CSEL 82, 3, p. 273, ll. 729-735.

*quibus generentur mala; denique nec luxuriosorum uitam reprehensibilem uideri quae repleatur delectationibus nisi uel doloris uel mortis quatiatur metu*¹³.

Epicuro declaraba, sostiene el obispo de Milán, que los placeres del hombre habían sido originados por la Divinidad. Para Ambrosio, dicha afirmación del filósofo en cuestión demostraba lo alejado que estaba aquél de la verdad: *atque hic quam alienus a uero sit etiam hinc deprehenditur quod uoluptatem in homine deo auctore creatam asserit principaliter*¹⁴.

Epicuro, informa Ambrosio, fue rechazado por los demás filósofos porque defendía la lujuria: *illum ipsum, quem ipsi philosophi a suo excludunt consortio tamquam patronum luxuriae*¹⁵.

El religioso italiano subraya que Epicuro, sin embargo, y en su favor, aseguraba que el verdadero gozo se conseguía mediante una conducta alejada de todo abuso de los placeres; la vida temperada, y no la guiada por los excesos, era la que aportaba una mayor disfrute. En esta reflexión el citado filósofo, según Ambrosio, era mejor que Sarmacio y Barbaciano. Por tanto, razona el prelado, si Epicuro fue rechazado por los demás filósofos, con mayor motivo deberían Sarmacio y Barbaciano ser excluidos de la Iglesia: *tolerabiliorem his esse doceamus? Clamat ergo ille, ut Dimarchus asserit, quia “non potationes neque comessationes nec filiorum soboles nec feminarum copulae nec piscium copia aliorumque huiusmodi quae splendido usui parantur conuiuui suauem uitam faciant sed sobria disputatio”*. Denique addidit quod hi copiis conuiuui moderate utantur qui non immoderate eas quaerunt. Suco solo et pane uel aqua qui libenter utitur despuit deliciarum epulas, quia multae ex his generantur molestiae. Etiam alibi dicunt: *“non immoderatae epulae, non potationes uoluptatis suauitatem generant sed continens uita”* Cum igitur illos abdicauerit philosophia, hos non excludit ecclesia? Siquidem et illi quod malae causae habent, se assertionibus suis impugnant frequenter. Nam si principalis eorum sententia sit quod nullam suauitatem uoluptatis putent nisi quae cibo potuque percipiatur, tamen intellegentes in tam reprehensibili definitione uersari se sine summo dedecore non posse ac deseri ab omnibus, fuco quodam probabilium disputationum eam colorare uoluerunt adeo ut

¹³ Ambr., *Ep., extra coll.*, 14, 13, CSEL 82, 3, p. 241, l. 127; *ibid.*, pp. 241-242, ll. 128-133.

¹⁴ Ambr., *Ep., extra coll.*, 14, 13, CSEL 82, 3, p. 242, ll. 133-135.

¹⁵ Ambr., *Ep., extra coll.*, 14, 19, CSEL 82, 3, p. 245, ll. 202-203.

*diceret quidam ex his: dum studemus delectationi per epulas et cantus, amisimus eam quae per uerbi, quo solo salui esse possumus, infunditur perceptionem*¹⁶.

Eusebius Vercellensis

Había sido escogido como obispo de la Iglesia de Vercelli por unanimidad. Ambrosio destaca su gran valía como religioso, y pide al clero de Vercelli que siguiese el ejemplo de su antecesor: *haec illa est confessoris institutio, haec iustorum soboles patrum, qui sanctum Eusebium quem numquam ante cognouerant posthabitis ciuibus simul ut uiderunt et probauerunt, tantumque interfuit ut probaretur quantum ut uideretur? Merito uir tantus euasit quem omnis elegit ecclesia, merito creditum quod diuino esset electus iudicio quem omnes postulauissent. Conuenit igitur ut sequamini exemplum parentum, praesertim cum a sancto confessore institutos tanto meliores patribus esse oporteat, quanto uos melior doctor instituit atque erudiuit, modestiaeque uestrae et concordiae insigne edere, ut congruatis assensu ad postulandum sacerdotem*¹⁷.

Ambrosio alaba la conducta refrenada y la disciplina de Eusebio: *duo pariter exigi uidentur ab episcopo, monasterii continentia et disciplina ecclesiae? Haec enim primus in occidentis partibus diuersa inter se Eusebius sanctae memoriae coniunxit, ut et in ciuitate positus instituta monachorum teneret et ecclesiam regeret ieiunii sobrietate*¹⁸.

El obispo de Milán destaca la vida de Eusebio, quien se alejó de su tierra y de sus parientes, prefiriendo la peregrinación a la paz de su hogar. Ambrosio informa asimismo que Eusebio, obedeciendo a su fe religiosa, eligió el exilio voluntario, junto a Dionisio de Milán, en lugar de la amistad del emperador: *Eusebius sanctus exiuit de terra sua et de cognatione sua et domestico otio peregrinationem praetulit. Pro fide quoque exilii dura praeoptauit atque elegit coniuncto sibi sanctae memoriae Dionysio qui posthabuit imperatoriis amicitiam exilio uoluntario. Itaque memorabiles uiri circumdati armis, uallati exercitu cum raperentur de ecclesia triumphabant de imperio, quia contumelia terrestri mercabantur mentis fortitudinem,*

¹⁶ Ambr., *Ep., extra coll.*, 14, 19-20, CSEL 82, 3, pp. 245-246, ll. 203-226.

¹⁷ Ambr., *Ep., extra coll.*, 14, 2, CSEL 82, 3, p. 235-236, ll. 16-27.